
Vnitřní předpisy Univerzity Pardubice 

  
      Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy registrovalo podle § 36 odst. 2 zákona 

č.  111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých 
školách),  dne 19. dubna 2001 pod čj. 16 132/2001-30 Volební a jednací řád Akademického 
senátu Univerzity Pardubice. 
 
 
                .......................................... 
                               Ing. J. Beneš, CSc. 
                             ředitel odboru vysokých škol 
 

 
 

 
 

VOLEBNÍ A JEDNACÍ ŘÁD AKADEMICKÉHO SENÁTU   
Univerzity Pardubice 

 
 

Článek 1 
Členství v Akademickém senátu Univerzity Pardubice 

(1) Akademický senát Univerzity Pardubice (dále jen „senát“) se skládá z volených členů (dále 
jen „senátoři“) Akademické obce Univerzity Pardubice (dále jen „akademická obec“). 
(2) Volební období senátu je tříleté a končí dnem zvolení nového senátu. 
(3) Členství v senátu je nezastupitelné a neslučitelné s výkonem funkcí uvedených v § 8 odst. 2 
zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon 
o vysokých školách) (dále jen „zákon“). 
(4) Důvody zániku členství v senátu jsou dány ustanovením čl. 14 odst. 2 Statutu Univerzity 
Pardubice (dále jen „univerzita“) a přestane-li být senátor členem akademické obce volebního 
celku, za nějž byl zvolen. 
 



Vnitřní předpisy Univerzity Pardubice 

 2 

Článek 2 
Složení senátu  

(1) Senát má takový počet senátorů, aby v něm byla zastoupena každá fakulta šesti členy a každý 
vysokoškolský ústav podle § 34 zákona (dále jen „ústav“) dvěma členy. Z tohoto počtu je 
minimálně jedna třetina studentů. 
(2) Senát má dvě komory. Senátoři z řad akademických pracovníků tvoří komoru akademických 
pracovníků, senátoři z řad studentů tvoří komoru studentů. 
 

Článek 3 
Volby do senátu  

(1) Volby do senátu upravuje § 8 zákona. Volby organizuje senát s pomocí akademických senátů 
fakult a Studentské rady univerzity a řídí je senátem zvolená pětičlenná volební komise. Členové 
volební komise nemohou do senátu kandidovat. Volby vyhlašuje odstupující senát tři měsíce 
před uplynutím svého funkčního období. Termín voleb je vyhlašován nejméně 6 týdnů před 
jejich konáním. 
(2) Volby jsou organizovány po volebních celcích, které tvoří jednotlivé fakulty a ústavy. 
Katedry s celouniverzitní působností, které nejsou organizačně přičleněny k některé z fakult, 
jsou pro potřeby voleb zařazeny do volebního celku Fakulty humanitních studií. V každém 
volebním celku fakult jsou voleni čtyři senátoři do komory akademických pracovníků a dva 
senátoři do komory studentů. Ve volebních celcích ústavů je volen vždy jeden senátor do 
komory akademických pracovníků a jeden senátor do komory studentů. Akademičtí pracovníci 
příslušného volebního celku volí senátory do komory akademických pracovníků a studenti 
příslušného volebního celku volí senátory do komory studentů. 
(3) Návrhy na kandidáty do senátu může podávat každý člen nebo skupina členů akademické 
obce příslušného volebního celku, zvlášť do komory akademických pracovníků a zvlášť do 
komory studentů. Kandidovat mohou pouze členové akademické obce příslušného volebního 
celku. Se svou kandidaturou musí navrhovaný vyslovit písemný souhlas. Návrhy, podepsané 
navrhovatelem a kandidátem, se podávají písemně členům volební komise senátu, která sestavuje 
kandidátní listinu.  
(4) V kandidátní listině jsou navržení kandidáti zapsáni v abecedním pořádku, a to zvlášť 
kandidáti do komory akademických pracovníků a zvlášť do komory studentů. Do kandidátní 
listiny nemohou být zapsány osoby, jejichž funkce je podle zákona neslučitelná s funkcí 
senátora. 
(5) Kandidátní listina, termín a místo volby ve volebním celku musí být vhodným způsobem 
zveřejněny na úředních deskách alespoň jeden týden před konáním voleb.  
(6) Volby v jednotlivých volebních celcích musí proběhnout během 30 dnů. Každý člen 
akademické obce hlasuje osobně, není možné zastupování. Na platnost voleb se vztahuje § 8 
odst. 1 zákona. 
(7) Senátory jsou zvoleni ti kandidáti, kteří získali v tajné volbě v příslušném volebním celku 
a komoře nejvyšší počet hlasů. V případě rovnosti hlasů na některém z volitelných míst rozhodne 
o členství v senátu mezi kandidáty s rovností hlasů tajná volba. Nedojde-li ani při této tajné 
volbě k jednoznačnému rozhodnutí, rozhodne mezi kandidáty los.  
(8) Uvolněná místa v senátu se během funkčního období senátu obsazují dalšími kandidáty 
z listiny náhradníků, a to v pořadí podle výsledku voleb v příslušném volebním celku a komoře. 
Náhradníky do příslušné komory senátu se stávají ti kandidáti, kteří získali více než 10 % hlasů 
voličů, kteří se dostavili v daném volebním celku k volbám. Není-li na listině náhradníků další 



Vnitřní předpisy Univerzity Pardubice 

 3 

kandidát, vyhlásí senát v příslušném volebním celku doplňující volby do příslušné komory. 
(9) Výsledky voleb zveřejní volební komise do tří dnů od konání voleb. 
(10) Ustavující schůzi nově zvoleného senátu svolává předseda odstupujícího senátu nejdéle do 
15 dnů od zveřejnění výsledků voleb. 
 

Článek 4 
Volba předsednictva senátu 

(1) Předsednictvo senátu je pětičlenné a je voleno senátem na období jednoho roku. 
(2) Senát za předsednictví nejstaršího senátora zvolí tříčlennou volební komisi, která organizuje 
volbu. 
(3) V prvním kole každý senátor navrhne pět kandidátů předsednictva senátu z členů senátu. Do 
druhého kola postupuje osm kandidátů s nejvyšším počtem hlasů, pokud je lze určit jednoznačně. 
Pokud nelze jednoznačně rozhodnout, postupuje do druhého kola devět nebo více kandidátů, 
kteří získali nejvyšší počet hlasů a které lze jednoznačně rozlišit. 
(4) Pět kandidátů, kteří v druhém kole získají nejvyšší počet hlasů, tvoří předsednictvo. Při 
rovnosti hlasů na některém z volitelných míst rozhodnou o členství v předsednictvu mezi 
kandidáty další kola voleb. Nedojde-li ani při tajné volbě k jednoznačnému rozhodnutí, rozhodne 
mezi kandidáty los. 
(5) Z členů předsednictva zvolí senát předsedu. Předsedou se stává člen předsednictva, který 
získá nejvyšší počet hlasů. Při rovnosti hlasů pro dva nebo více kandidátů se předsedou stává 
vítěz dalších kol voleb. 
(6) Jednání o odvolání předsednictva nebo některého z jeho členů během funkčního období může 
být vyvoláno na návrh alespoň jedné pětiny senátorů. 
 

Článek 5 
Orgány senátu a jejich ustavení 

(1) Senát zřizuje komise senátu, které jsou poradním orgánem senátu. Zřízení nebo zrušení 
komise senátu navrhuje předsednictvo senátu nebo rektor. Předsedu komise volí senát. 
(2) Za člena komise senátu se může přihlásit na zasedání senátu kterýkoli člen senátu. Členství 
v komisi senátu se lze kdykoli vzdát. Vzdání je účinné dnem oznámení předsednictvu senátu. 
Předsednictvo senátu vyzve členy senátu, aby se přihlásili za členy komise, jestliže počet jejích 
členů z řad členů senátu nedosahuje pěti. Na návrh předsedy komise senátu může předsednictvo 
senátu jmenovat členem komise senátu i jinou osobu, a to nejdéle na dobu jednoho roku. 
 

Článek 6 
Jednání senátu 

(1) Náplň činnosti senátu vymezuje § 9 zákona. 
(2) Zasedání senátu svolává předseda nebo pověřený člen předsednictva. Zasedání senátu jsou 
pravidelná nebo mimořádná. Pravidelná zasedání se uskutečňují nejméně jednou za semestr. 
Mimořádné zasedání senátu může být svoláno z rozhodnutí předsednictva, na návrh rektora nebo 
alespoň jedné pětiny senátorů. Zasedání senátu na návrh senátorů je svoláno nejpozději do 14 
dnů od obdržení návrhu. Tato lhůta se prodlužuje, kdyby při snaze o její dodržení připadl termín 
jednání na dobu akademických prázdnin. Zasedání senátu na návrh rektora je podle  § 8 odst. 4 



Vnitřní předpisy Univerzity Pardubice 

 4 

zákona svoláno bezodkladně.  
(3) Jednání senátu řídí předseda senátu nebo jím pověřený člen předsednictva. 
(4) Předsednictvo senátu zejména: 

a) připravuje program zasedání senátu, 
b) zveřejňuje autorizovaný zápis s usnesením z každého zasedání senátu s uvedením výsledků 

hlasování, pokud k němu došlo, 
c) zveřejňuje termín, místo a program příštího zasedání, 
d) zajišťuje kontakt s rektorem a jeho kolegiem, 
e) koordinuje práci komisí, vytvořených senátem, 
f) v období mezi zasedáními senátu řeší neodkladné záležitosti a o svých rozhodnutích 

informuje na nejbližším zasedání senát, 
g) kontroluje plnění usnesení z předchozích zasedání senátu. 

(5) Senát jedná zpravidla na základě písemných podkladů, zaslaných všem senátorům 
v dostatečné době, a to zpravidla 5 pracovních dnů před jednáním. K projednávání záležitostí 
mimo stanovený program je nutný souhlas senátu. 
(6) K jednotlivým bodům programu se koná rozprava. Předsedající uděluje senátorům slovo 
v pořadí, v němž se přihlásili. V časové tísni má právo stanovit řečnickou lhůtu, popřípadě 
diskusi ukončit, i když někteří přihlášení ještě nedostali slovo. Rektorovi musí být uděleno slovo 
přednostně, kdykoliv o to požádá. Hostům uděluje předsedající slovo podle svého uvážení. 
(7) Administrativní agendu, včetně zápisů z jednání senátu, zabezpečuje pracovník určený 
rektorem. Zápis ověřuje předseda senátu nebo člen předsednictva, který řídil zasedání. Zápis je 
rozeslán všem senátorům nejpozději do sedmi dnů od zasedání senátu. 
(8) Senát je způsobilý se usnášet, je-li přítomna více než polovina všech senátorů.  
Senát je způsobilý se usnášet, jsou-li přítomny alespoň dvě třetiny všech senátorů při: 

a) rozhodování o zřizování, slučování, rozdělování a zrušování fakult, 
b) schvalování vnitřních předpisů a jejich změn ve smyslu zákona, 
c) volbě kandidáta na rektora a návrh na odvolání rektora, 
d) volbě a odvolání předsednictva senátu, 
e) jednání o usneseních, která rektor odmítl provést, 
f) dalších závažných případech, o nichž rozhodne senát. 

(9) Senát se usnáší tajným hlasováním vždy, pokud se hlasuje o osobách, s výjimkou volby 
skrutátorů a členů volební komise.  
Hlasování může být tajné i v dalších případech, o nichž rozhodne senát. 
(10) Usnesení senátu jsou schválena, pokud pro ně hlasuje nadpoloviční většina všech senátorů. 
(11) Usnesení senátu musí být vhodným způsobem zveřejněna na úředních deskách nejdéle do 7 
dnů ode dne hlasování. 
(12) Usnesení senátu, jež má rektor provést, a senátem přijaté vnitřní předpisy a normy 
univerzity a jejích součástí podle čl. 5 Statutu univerzity musí být písemně doručeny rektorovi do 
7 dnů od hlasování. 
(13) Usnesení senátu, která rektor odmítl provést, projedná senát za přítomnosti rektora. 



Vnitřní předpisy Univerzity Pardubice 

 5 

 
Článek 7 

Volba kandidáta na funkci rektora 
(1) Senát zahájí volby kandidáta na nového rektora nejpozději dva měsíce před skončením 
funkčního období stávajícího rektora. 
(2) Pro přípravu voleb kandidáta na funkci rektora zřizuje senát pětičlennou volební komisi. 
Členové volební komise nemohou kandidovat na funkci rektora. 
(3) Návrhy akademické obce a vědecké rady univerzity shromáždí volební komise senátu. 
S navrhovanými kandidáty projedná jejich kandidaturu osobně předseda nebo předsedu 
zastupující člen volební komise. 
(4) Navržení kandidáti na funkci rektora se na předvolebním shromáždění představí akademické 
obci a zaměstnancům univerzity. 
(5) Volební komise senátu připraví kandidátní listinu pro volbu kandidáta na funkci rektora 
v senátu. Volby jsou přímé a tajné. Platným hlasem je volební lístek s jednoznačně označeným 
nejvýše jedním kandidátem. Kandidátem na funkci rektora se stává ten navrhovaný, pro něhož 
hlasuje nadpoloviční většina všech senátorů. Nezíská-li žádný z kandidátů nadpoloviční většinu, 
opakují se volby vždy s vyškrtnutím toho kandidáta, který získal v předchozím kole nejmenší 
počet hlasů (respektive kandidátů, kteří získali shodný nejmenší počet hlasů). Nezíská-li žádný 
kandidát ani v posledním kole nadpoloviční většinu hlasů všech senátorů, volby se opakují s 
nově navrženými kandidáty do třiceti dnů. 
(6) Návrh na jmenování zvoleného kandidáta rektorem předloží předseda senátu podle § 10 odst. 
2 zákona prezidentu republiky prostřednictvím ministra školství, mládeže a tělovýchovy. 
 

Článek 8 
Projednání návrhu na odvolání rektora z funkce 

(1) Návrh na odvolání rektora z funkce může být podán: 
a) za jednání, které je v rozporu se zásadami lidských práv, humanity a demokracie, 
b) za jednání, které je v rozporu s právním řádem, zejména za závažné nedodržování zákona 

a vnitřních předpisů univerzity, 
c) pokud se rektor zpronevěřil občanské, vědecké nebo pedagogické cti. 

(2) Návrh na odvolání rektora z funkce podává písemně akademický orgán univerzity nebo její 
fakulty nebo skupina nejméně dvaceti členů akademické obce s podrobným zdůvodněním 
senátu. 
(3) Senát si vyžádá stanovisko rektora a toto stanovisko i návrh na odvolání rektora z funkce 
projedná a posoudí. 
(4) O návrhu na odvolání rektora z funkce rozhodne senát tajným hlasováním. Návrh je 
schválen, hlasují-li pro něj nejméně dvě třetiny všech senátorů. 
(5) Návrh na odvolání rektora z funkce předloží předseda senátu podle § 10 odst. 2 zákona 
prezidentu republiky prostřednictvím ministra školství, mládeže a tělovýchovy. 
 



Vnitřní předpisy Univerzity Pardubice 

 6 

Článek 9 
Závěrečná ustanovení 

(1) Zrušuje se Volební a jednací řád Akademického senátu Univerzity Pardubice schválený 
senátem dne 8. prosince 1998 a registrovaný Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy dne 
18. prosince 1998 pod čj. 34 636/98-30. 
(2) Tento volební a jednací řád byl projednán a schválen podle § 9 odst. 1 písm. b) zákona 
senátem dne 8. února a 27. března 2001. 
(3) Tento volební a jednací řád nabývá platnosti a účinnosti podle § 36 odst. 4 zákona dnem 
registrace Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy. 

 
 

prof. Ing. Miroslav Ludwig, CSc., v. r. 
rektor  


